
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

02.10.2024  

Lēmums Nr. 4-02/66/2024 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu 
 

Adresāts: 

 

Cēsu novada pašvaldība, reģ. Nr. 90000031048, juridiskā adrese: Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu 

novads, LV – 4101, elektroniskā pasta adrese: dome@cesunovads.lv (turpmāk – Izstrādātāja). 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Lokālplānojums sarkano līniju noteikšanai Ieriķu ciemā, Drabešu pagastā, Cēsu novadā1 

(turpmāk – Lokālplānojums). 

Izvērtētā dokumentācija: 

Izstrādātājas 2024. gada 11. septembra vēstule “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējumu” 

un iesniegums  “Par plānošanas dokumenta Lokālplānojums jaunveidojamo ielu sarkano līniju 

noteikšanai Drabešu pagasta Ieriķu ciemā, Cēsu novadā izstrādes uzsākšanu”2 (turpmāk – 

Iesniegums), Cēsu novada domes 2023. gada 28. decembra lēmums (protokols Nr. 681) “Par 

lokālplānojuma izstrādi jaunveidojamo ielu sarkano līniju noteikšanai Drabešu pagasta Ieriķu 

ciemā, Cēsu novadā, grozot teritorijas plānojumu” (turpmāk – Lēmums Nr. 1) un tā darba 

uzdevums “Lokālplānojuma izstrādei jaunveidojamo ielu sarkano līniju noteikšanai Drabešu 

pagasta Ieriķu ciemā, Cēsu novadā” (turpmāk – Darba uzdevums Nr. 1), Cēsu novada domes 

2024. gada 20. jūnija lēmums (protokols Nr. 312) “Par grozījumiem lokālplānojuma izstrādes 

darba uzdevumā jaunveidojamo ielu sarkano līniju noteikšanai Drabešu pagasta Ieriķu ciemā” 

(turpmāk – Lēmums Nr. 2) un tā darba uzdevums “Lokālplānojuma izstrādei jaunveidojamo 

ielu sarkano līniju noteikšanai Drabešu pagasta Ieriķu ciemā, Cēsu novadā” (turpmāk –Darba 

uzdevums Nr. 2), Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – Dienests) 2024. gada 

30. augusta vēstule Nr. 11.2/AP/9211/2024 “Nosacījumi lokālplānojumam Ieriķos, Drabešu 

pagastā, Cēsu novadā”, Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās administrācijas 

(turpmāk – DAP administrācija) 2024. gada 19. augusta vēstule Nr. 4.8/5064/2024–N “Par 

nosacījumiem lokālplānojumam” un Veselības inspekcijas 2024. gada 16. augusta vēstule 

Nr. 2.4.8.–1./771 “Par grozījumiem lokālplānojuma izstrādes darba uzdevumā jaunveidojamo 

ielu sarkano līniju noteikšanai Drabešu pagasta Ieriķu ciemā”.  

 
1 Lokālplānojuma teritorijā ietilpst zemes vienības: “Noriņas” (kadastra apzīmējums 4246 007 0042), 

“Jaunnoriņas” (kadastra apzīmējums 4246 007 0038), “Kārkli” (kadastra apzīmējums 4246 007 0231), “Dikiji” 

(kadastra apzīmējums 4245 007 0232), “Neimanīši” (kadastra apzīmējums 4246 007 0230), “Pārslas” (kadastra 

apzīmējums 4246 007 0229) un “Trafopurvs” (kadastra apzīmējums (4246 007 0224). 
2 Biroja reģ. Nr. 4-01/2527/2024. 

mailto:dome@cesunovads.lv


2 
 

Plānošanas dokumenta izstrādātāja viedoklis: 

Lokālplānojumam nav nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu (turpmāk – 

Stratēģiskais novērtējums), jo: 

1) Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir noteikt plānotās sarkanās līnijas jaunu pašvaldības 

ielu noteikšanai Lokālplānojuma teritorijā, lai nodrošinātu teritorijas turpmāku attīstību 

un piekļuvi īpašumiem, kas pēc būtības ir saistīts ar zemes ierīcību, nevis jaunu ceļu 

būvniecību. Izstrādātāja uzskata, ka ietekmes uz vidi novērtēšanai šajā gadījumā jau 

pastāv pietiekams tiesiskais regulējums būvniecības procesa ietvaros, izsniedzot 

tehniskos noteikumus un / vai piemērojot sākotnējā ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūru Lokālplānojumā plānoto pievedceļu būvniecības iecerēm un iespējamajām 

viensētu būvniecības iecerēm nākotnē, līdz ar to Dabas aizsardzības pārvaldei un Valsts 

Vides dienestam būs iespēja izvirzīt detalizētas prasības biotopu saglabāšanai.  

2) Uzsākot Lokālplānojuma izstrādi Drabešu pagasta Ieriķu ciemā, pašvaldība kā 

pamatuzdevumu izvirzīja atrisināt piekļuves problēmu saviem īpašumiem “Kārkli” 

(kadastra Nr. 4246 007 0231) un “Dikiji” (kadastra Nr. 4246 007 0232), kā arī 

privātīpašumiem “Noriņas” (kadastra Nr. 4246 007 0042) un “Jaunnoriņas” (kadastra 

Nr. 4246 007 0038). Lokālplānojuma teritorijai ir nodrošināts ceļa pievienojums valsts 

galvenajam autoceļam A2 Rīga–Sigulda–Igaunijas robeža (Veclaicene), kas ir otrās 

kategorijas ceļa pievienojums un pieslēdzas pašvaldības īpašumam “Trafopurvs” 

(kadastra Nr. 4246 007 0224). Tālākā transporta kustība pa teritoriju notiek pa jau 

esošiem piebraucamajiem ceļiem, kas nav reģistrēti kā pašvaldības ielas. Esošie ceļi 

teritorijā nenodrošina piekļuvi visām teritorijā esošajām zemes vienībām, tai skaitā arī 

diviem pašvaldības īpašumiem: “Kārkli” un “Dikiji”, kuriem uz doto brīdi vispār nav 

piekļuves iespējas.  

3) Izstrādājot Lokālplānojumu, pašvaldības mērķis ir legalizēt jau eksistējošo ceļu tīklu 

teritorijā, papildinot to ar nepieciešamajiem pievedceļiem teritorijām, kurām pašlaik nav 

piekļuves, kā arī nākotnē nodrošināt piekļuvi plānotajiem īpašumiem, kas veidosies, 

sadalot kopīpašumu “Noriņas” (īpašuma kopplatība 16,5 ha, kas pieder sešiem 

īpašniekiem, kuri to vēlas sadalīt reālās daļās, bet legālas piekļuves trūkums to pašlaik 

neļauj realizēt).  

4) Ņemot vērā teritorijā esošos biotopus, pašvaldība ir veikusi grozījumus Darba 

uzdevumā Nr. 1, mainot šobrīd Amatas novada3 teritorijas plānojumā 2014. – 

2025. gadam (ar 2018. gada grozījumiem)4 (turpmāk – Teritorijas plānojums) 

savrupmāju apbūves zonējumu ciema teritorijā uz lauksaimniecības zonējumu, lai 

mazinātu iespēju teritoriju blīvi apbūvēt un saglabātu dabas daudzveidību (īpaši 

aizsargājamos biotopus – Sugām bagātas ganības un ganītas pļavas 6270*, Mitri zālāji 

periodiski izžūstošās augsnēs 6410). Tā kā teritorija atrodas ciemā, pašvaldībai ir 

pienākums noteikt sarkanās līnijas esošajiem pievedceļiem, kā arī nodrošināt piekļuvi 

īpašumiem. 

5) Lokālplānojuma Darba uzdevuma Nr. 2 grafiskajā pielikumā plānotās ielu sarkanās 

līnijas pēc iespējas izvietotas tā, lai neskartu biotopu poligonus – pārsvarā vietās, kur 

dabā jau atrodas iebraukti pievedceļi. Ielu sarkanās līnijas plānotas tikai Gaujas 

nacionālā parka neitrālajā zonā, nodrošinot piekļuvi īpašumiem, kuru daļas atrodas arī 

Gaujas nacionālā parka lieguma zonā. 

6) Lokālplānojuma izstrādes ietekme uz plānojamo teritoriju un tajā esošajām dabas 

 
3 Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu no 2021. gada 1. jūlija bijusī Amatas novada 

administratīvā teritorija ietilpst Cēsu novadā. 
4 Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_12402. 



3 
 

vērtībām drīzāk būs pozitīva, salīdzinot ar spēkā esošo regulējumu, jo teritorijā pēc 

zonējuma maiņas vairs nebūs atļauts plānot tik blīvu apbūvi kā šobrīd.  

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums) 23.1 panta pirmā daļa 

paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kuram saskaņā ar šo Likumu 

var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 

teritoriju (Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai – Vides 

pārraudzības valsts birojam (turpmāk – Birojs) rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida 

iesnieguma iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības 

veselības institūcijām un iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam 

piemērot Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. 

Likuma 23.3 panta 1. punkts noteic, ka Birojs pieņem motivētu lēmumu par to, vai 

konkrētam plānošanas dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2024. gada 11. septembrī Birojā ir saņemta Izstrādātājas 2024. gada 11. septembra vēstule 

“Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējumu” un Iesniegums, ar kuru informēts, ka 

saskaņā ar Lēmumu Nr. 2 un Darba uzdevumu Nr. 2 ir uzsākta plānošanas dokumenta 

izstrāde. Atbilstoši Iesniegumam, Lēmumam Nr. 2 un Darba uzdevumam Nr. 2:  

2.1. Lokālplānojums tiek izstrādāts atbilstoši Cēsu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 

2021.–2035. gadam5 (turpmāk – Attīstības stratēģija) un Teritorijas plānojumam. 

2.2. Lokālplānojuma teritorijā ietilpst zemes vienības: “Noriņas” (kadastra apzīmējums 

4246 007 0042), “Jaunnoriņas” (kadastra apzīmējums 4246 007 0038), “Kārkli” 

(kadastra apzīmējums 4246 007 0231), “Dikiji” (kadastra apzīmējums 4245 007 

0232), “Neimanīši” (kadastra apzīmējums 4246 007 0230), “Pārslas” (kadastra 

apzīmējums 4246 007 0229) un “Trafopurvs” (kadastra apzīmējums (4246 007 0224). 

Lokālplānojuma teritorijas kopējā platība ir ~ 22,9 ha. 

2.3. Saskaņā ar Teritorijas plānojumu Lokālplānojuma teritorija atrodas Savrupmāju 

apbūves teritorijā (DzS), Dabas un apstādījumu teritorijā (DA), kā arī daļēji 

Tehniskās apbūves teritorijā (TA) un Ūdeņu teritorijā (Ū). Visa Lokālplānojuma 

teritorija atrodas Gaujas nacionālā parkā (gan neitrālajā, gan dabas lieguma zonā).  

2.4. Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir grozīt Teritorijas plānojumu, lai: 1) pilnveidotu 

Ieriķu ciema jaunveidojamo ielu tīklu un ar to saistītās ielu sarkanās līnijas atbilstoši 

izmantotās topogrāfiskās pamatnes mēroga noteiktībai, ņemot vēra fizisko personu 

un Drabešu pagasta pārvaldes iesniegtos priekšlikumus, ievērojot vienota ielu tīkla 

izveides principus; 2) noteiktu  “plānotās” sarkanās līnijas jaunu pašvaldības ielu 

noteikšanai Lokālplānojuma teritorijā, lai nodrošinātu teritorijas turpmāku attīstību 

un piekļuvi īpašumiem; 3) veiktu funkcionālā zonējuma maiņu zemes vienībām 

“Noriņas” (kadastra apzīmējums 4246 005 0042), “Jaunnoriņas” (kadastra 

apzīmējums 4246 007 0038), “Kārkli” (kadastra apzīmējums 4246 007 0231) un 

“Dikiji” (kadastra apzīmējums Nr. 4246  007 0232) no Savrupmāju apbūves 

teritorijas funkcionālās zonas uz Lauksaimniecības teritorijas funkcionālo zonu. 

2.5. Saskaņā ar Iesniegumā norādīto Lokālplānojumā plānotās darbība neatbilst Likuma 

1. un 2. pielikuma darbībām. 

2.6. Atbilstoši Gaujas nacionālā parka likuma 1. panta pirmajai daļai un 1. un 

2. pielikumam, kā arī Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 317 

 
5 Apstiprināta ar Cēsu novada domes 2022. gada 29. decembra lēmumu Nr. 749 “Par Cēsu novada Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas 2023. – 2035. gadam un Cēsu novada Attīstības programmas 2021. – 2027. gadam 

apstiprināšanu”. Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26257 (skatīts 01.10.2024.). 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26257


4 
 

“Gaujas nacionālā parka individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 

2. punktam un 1. un 2. pielikumam, Lokālplānojuma teritorija atrodas īpaši 

aizsargājamā dabas teritorijā  – Gaujas nacionālā parka dabas lieguma un neitrālajā 

zonā. Gaujas nacionālais parks ietilpst Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 

tīklā – Natura 2000. Lokālplānojuma teritorijā ir reģistrēti vairāki Eiropas Savienības 

nozīmes īpaši aizsargājami biotopi – Sugām bagātas ganības un ganītas pļavas 6270*, 

Mitri zālāji periodiski izžūstošās augsnēs 6410, Upju straujteces un dabiski upju 

posmi 3260, Minerālvielām bagāti avoti un avotu purvi 7160, Avoti kas izgulsnē 

avotkaļķus 7220*, Smilšakmens atsegumi 8220 un Nogāžu un gravu meži 9180*. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 20. jūnija noteikumu Nr. 350 “Noteikumi 

par īpaši aizsargājamo biotopu veidu sarakstu” 1. punktu un šo noteikumu pielikumu 

visi augstāk minētie biotopi ir Latvijā īpaši aizsargājami.  

3. Atbilstoši Darba uzdevumam Nr. 2 nepieciešams: 

3.1. Sniegt pamatojumu Teritorijas plānojuma grozījumu nepieciešamībai. 

3.2. Lokālplānojumā risināt: 

3.2.1. Identificēt teritorijas, kur nepieciešams plānot jaunas ielas. 

3.2.2. Izvērtēt saņemto fizisko personu un pagasta pārvaldes iesniegtos priekšlikumus 

ielu sarkano līniju un ielu tīkla noteikšanai, ņemot vērā: zemes gabalu robežas, 

zemes gabaliem noteiktos apgrūtinājumus un esošās inženierkomunikācijas, 

nekustamo īpašumu piederību, ilgtermiņā paredzamo infrastruktūras 

novietojumu, kā arī zemes gabalu funkcionālo zonējumu un to turpmākās 

izmantošanas iespējas. 

3.2.3. Precizēt Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus (turpmāk – TIAN) 

autotransporta infrastruktūras objektu teritoriju funkcionālajai zonai un 

transporta infrastruktūras izveidei, ciktāl tas saistīts ar Lokālplānojuma izstrādes 

uzdevumiem. 

3.2.4. Izstrādāt vispārīgus nosacījumus lietus ūdeņu novadīšanas sistēmu izvēlei 

konkrētās teritorijās, paredzot ilgtspējīgus lietus ūdeņu apsaimniekošanas 

risinājumus. 

3.2.5. Noteikt citus apgrūtinājumus ielu sarkano līniju robežās. 

3.3. Lokālplānojuma izstrādes gaitā, sagatavot pārskatu par Lokālplānojuma izstrādes 

procesu, veikt sabiedrības līdzdalības nodrošināšanas pasākumus, tai skaitā izskatīt 

saņemtos iesniegums par Lokālplānojumu, piedalīties un protokolēt sabiedriskās 

apspriedes un citas darba gaitā nepieciešamās sanāksmes, apkopot to rezultātus un 

precizēt Lokālplānojumu.  

3.4. Izstrādātā Lokālplānojuma risinājumi tiks integrēti jaunajā Cēsu novada teritorijas 

plānojumā, kas ir ilgtermiņa teritorijas plānošanas dokuments, un pēc tā apstiprināšanas 

un spēkā stāšanās tas kļūs par pamatu turpmākai teritorijas attīstībai un labiekārtošanai. 

4. Izstrādātāja, atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumos Nr. 157 “Kārtība, 

kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) 

III daļā noteiktajam, ir veikusi konsultācijas par plānošanas dokumenta Stratēģiskā 

novērtējuma nepieciešamību ar Dienestu, Veselības inspekciju un DAP administrāciju. 

Iesniegumam pievienotas: 

4.1. Veselības inspekcijas 2024. gada 16. augusta vēstule Nr. 2.4.8.–1./771 “Par 

grozījumiem lokālplānojuma izstrādes darba uzdevumā jaunveidojamo ielu sarkano 

līniju noteikšanai Drabešu pagasta Ieriķu ciemā”. Veselības inspekcijas vērtējumā 

Stratēģiskās novērtējuma procedūras veikšanu plānošanas dokumentam nav 



5 
 

nepieciešama, jo paredzētās darbības nepalielinās nelabvēlīgas sekas uz vidi un 

cilvēku veselību. 

4.2. Dienesta 2024. gada 30. augusta vēstule Nr. 11.2/AP/9211/2024 “Nosacījumi 

lokālplānojumam Ieriķos, Drabešu pagastā, Cēsu novadā”, kurā Dienests saskaņā ar 

Likuma 23.2 pantā (Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamības kritēriji) minētajiem 

kritērijiem sniedzis viedokli, ka plānošanas dokumentam nepieciešams veikt 

Stratēģisko novērtējumu, jo pastāv risks būtiskai (negatīvai) ietekmei uz vidi (īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju, īpaši aizsargājamiem biotopiem, īpaši aizsargājamām 

sugām u.c.). Dienests izvirzījis sekojošus nosacījumus Lokālplānojuma projekta 

izstrādei:  

4.2.1. Lokālplānojuma risinājumus izvērtēt Stratēģijas kontekstā un nodrošināt 

atbilstību tai, t.sk. telpiskās attīstības vadlīnijām. Lokālplānojuma risinājumus 

izvērtēt Gaujas nacionālā parka dabas aizsardzības plāna kontekstā un 

nodrošināt atbilstību tam. 

4.2.2. Uzrādīt vides un dabas resursu aizsargjoslas, nosakot saimnieciskās darbības 

aprobežojumus atbilstoši Aizsargjoslu likumam. 

4.2.3. Grafiskajā daļā attēlot funkcionālo zonējumu, piebraucamos ceļus un ielas 

Lokālplānojuma teritorijā. 

4.2.4. Lokālplānojuma teritorijai noteikt ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas 

risinājumus atbilstoši normatīvo aktu prasībām vides aizsardzībā. Pieļaujot 

pagaidu risinājumu – decentralizētas ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas 

izveidi, Paskaidrojuma rakstā ir jāizvērtē vides riski un tehniski ekonomiskais 

pamatojums – tā, lai Dienests var pārliecināties par izvēlētā risinājuma 

pamatotību, t.sk. ņemot vērā plānoto apbūves blīvumu, plānotās decentralizētās 

ūdenssaimniecības apjomus un iespējamās ietekmes uz virszemes un pazemes 

ūdeņu kvalitāti, aizsargātību un jūtību no piesārņojuma, iespējamās ietekmes uz 

īpaši aizsargājamiem biotopiem, to iespējamām kvalitātes izmaiņām, 

iespējamās ietekmes uz meliorācijas sistēmu darbību, gruntsūdens līmeņa 

ietekmes uz lokālo ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu darbību, lokālo 

iekārtu apsaimniekošanas riskus, ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja 

pašreizējo piedāvājumu un plānus par centralizēto ūdensapgādes un sadzīves 

kanalizācijas sistēmu izbūvi līdz Lokālplānojuma teritorijai un tās iekšienē, un 

iespējamos līdzekļus, kā panākt objektu faktisku pārslēgšanu uz centralizētajām 

sistēmām pēc to izbūves. Atbilstoši vides risku izvērtējumam TIAN ir jāiekļauj 

prasības, kas samazinātu izvērtētos vides riskus, kā arī jānosaka, ka pēc 

centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu izbūves pieslēgums tiem ir 

obligāts. 

4.2.5. Noteikt prasības teritorijas labiekārtojumam un apstādījumu izveidei. 

4.2.6. Izvērtēt Lokālplānojuma teritorijai līdzās esošā valsts galvenā autoceļa 

A2 Rīga – Sigulda – Igaunijas robeža (Veclaicene) iespējamās negatīvās 

ietekmes uz Lokālplānojumā plānotām darbībām, nepieciešamības gadījumā un, 

ņemot vērā Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, 

kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 146., 147. un 

147.1 punktos noteikto, rast risinājumus negatīvo ietekmju novēršanai. 

4.3. DAP administrācijas 2024. gada 19. augusta vēstule Nr. 4.8/5064/2024–N “Par 

nosacījumiem lokālplānojumam”. DAP administrācija norādījusi uz Lokālplānojuma 

teritorijas atrašanos īpaši aizsargājamā dabas (Natura 2000) teritorijā – Gaujas 

nacionālā parka dabas lieguma un neitrālajā zonā. Atbilstoši dabas datu pārvaldības 



6 
 

sistēmas “Ozols” datiem Lokālplānojuma teritorijā ir reģistrēti vairāki Eiropas 

Savienības nozīmes īpaši aizsargājami biotopi – Sugām bagātas ganības un ganītas 

pļavas 6270*, Mitri zālāji periodiski izžūstošās augsnēs 6410, Upju straujteces un 

dabiski upju posmi 3260, Minerālvielām bagāti avoti un avotu purvi 7160, Avoti kas 

izgulsnē avotkaļķus 7220*, Smilšakmens atsegumi 8220 un Nogāžu un gravu meži 

9180*. Saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 20.jūnija noteikumu Nr. 350 

“Noteikumi par īpaši aizsargājamo biotopu veidu sarakstu” 1. punktu un šo 

noteikumu pielikumu visi augstāk minētie biotopi ir Latvijā īpaši aizsargājami. Tāpat 

Lokālplānojuma teritorijā ir reģistrēti vairāki īpaši aizsargājamu sugu novērojumi vai 

to atradnes, piemēram, zivjdzenītis Alcedo atthis (gadījuma novērojums) upes 

micīšgliemezis Ancylus fluviatilis, ūdrs Lutra lutra (gadījuma novērojums), 

trīspirkstu dzenis Picoides tridactylus (gadījuma novērojums), ūdensstrazds Cinclus 

cinclus (gadījuma novērojums), baltijas dzegužpirkstīte Dactylorhiza baltica, 

zirgskābeņu zilenītis Lycaena dispar, odu gimnadēnija Gymnadenia conopsea, 

plankumainā dzegužpirkstīte Dactylorhiza maculata, smaržīgā zemessomenīte 

Geocalyx graveolens, pleznveida grīslis Carex ornithopoda un zaļziedu naktsvijole 

Platanthera chlorantha. Visas augstāk minētās sugas ir iekļautas Ministru kabineta 

2000. gada 14. novembra noteikumi Nr. 396 “Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu 

un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu” 1. pielikumā un ir 

uzskatāmas  par Latvijā īpaši aizsargājamām. Kā norādījusi DAP administrācija, tad 

plānotās ielu sarkanās līnijas šķērso vienu biotopa Sugām bagātas ganības un ganītas 

pļavas 6270* poligonu (ID 946953) uz robežas starp zemes vienībām ar kadastra 

apzīmējumu 4246 007 0042, 4246 007 0224, 4246 007 0230 un 4246 007 0231. 

Vienlaikus plānotās ielu sarkanās līnijas robežojas ar biotopa Sugām bagātas ganības 

un ganītas pļavas 6270* poligoniem (poligona ID 946952, 946950 un 946953), kā arī 

tās pietuvojas biotopa Avoti, kas izgulsnē avotkaļķus 7220* poligonam  (ID 1020693) 

un biotopa Mitri zālāji periodiski izžūstošās augsnēs 6410 poligonam (ID 946949). 

DAP administrācijas ieskatā ar Lēmumu Nr. 2 grozītais Lokālplānojuma risinājums 

ir pieļaujams ar nosacījumu, ka ielu sarkanās līnijas nešķērso nevienu no 

Lokālplānojuma teritorijā esošajām īpaši aizsargājamu sugu dzīvotnēm un īpaši 

aizsargājamo biotopu poligoniem, tostarp biotopa Sugām bagātas ganības un ganītas 

pļavas 6270* poligonu ar ID 946953. Vienlaikus, Lokālplānojuma teritorijas, kurās 

atrodas iepriekš minētie īpaši aizsargājamie biotopi un sugas, jānosaka kā vietas, kur 

nav veicama apbūve un jaunu ielu veidošana. DAP administrācija sniegusi viedokli, 

ka Lokālplānojumam ar tā grozījumiem ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums, jo 

plānotās ielu sarkanās līnijas robežojas ar vai atrodas tuvumā vairākiem īpaši 

aizsargājamiem biotopiem, tāpēc uz tiem, tostarp uz tajos esošajām īpaši 

aizsargājamām sugām, potenciāli var tikt atstāta negatīva ietekme. 

5. Lokālplānojums nav ietverts to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar Noteikumu 

Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams, neatkarīgi no plānošanas 

nolūka un saturiskās ieceres. Līdz ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu. Novērtējis ar 

Izstrādātājas Iesniegumu sniegto informāciju, kā arī vadoties no Likuma 23.2 pantā 

noteiktajiem kritērijiem, Birojs konstatē, ka konkrētais Lokālplānojums atbilst plānošanas 

dokumenta veidam, kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams:  

5.1. Likuma 23.2 pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem 

vērā plānošanas dokumenta būtību (23.2 panta 1. punkts), tostarp un to, cik lielā mērā 

tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot 

vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, 

cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas 

līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23.2 panta 1. punkta “a”, “b”, “c”, 



7 
 

“d” apakšpunkts). Tāpat Likuma 23.2 pants 2. punktā noteic, ka jāņem vērā 

iespējamai ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs, – ilgums, 

summārās ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c. Savukārt Likuma 

23.2 panta 3. un 4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas 

jutīgums, tostarp ietekmi uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides 

resursiem. 

5.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu starpā 

veic plānošanas dokumentiem, kurus apstiprina vietējā pašvaldība, kuri saistīti ar 

reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver 

pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, 

savukārt Likuma 4. panta trešās daļas 2. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu 

veic plānošanas dokumentiem, kas var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000).  

5.3. Birojs konstatē, ka Lokālplānojums tiek izstrādāts ar mērķi grozīt Teritorijas 

plānojumu, lai pilnveidotu Ieriķu ciema jaunveidojamo ielu tīklu un ar to saistītās ielu 

sarkanās līnijas, tādejādi nodrošinātu Lokālplānojuma teritorijas turpmāku attīstību 

un piekļuvi tur esošajiem īpašumiem. Tāpat ar Lokālplānojumu paredzēta 

funkcionālā zonējuma maiņa zemes vienībām “Noriņas” (kadastra apzīmējums 4246 

005 0042), “Jaunnoriņas” (kadastra apzīmējums 4246 007 0038), “Kārkli” (kadastra 

apzīmējums 4246 007 0231) un “Dikiji” (kadastra apzīmējums Nr. 4246  007 0232) 

no Savrupmāju apbūves teritorijas funkcionālās zonas uz Lauksaimniecības teritorijas 

funkcionālo zonu. Atbilstoši Iesniegumam, ar Lokālplānojumu paredzēts atrisināt 

piekļuvi pašvaldības īpašumiem “Kārkli” (kadastra Nr. 4246 007 0231) un “Dikiji” 

(kadastra Nr. 4246 007 0232), kā arī privātīpašumiem “Noriņas” (kadastra Nr. 4246 

007 0042) un “Jaunnoriņas” (kadastra Nr. 4246 007 0038). No kā Birojs secina, ka 

esošie ceļi nenodrošina piekļuvi visām Lokālplānojuma teritorijā esošajām zemes 

vienībām, tai skaitā arī diviem pašvaldības īpašumiem: “Kārkli” un “Dikiji”, kuriem 

uz doto brīdi vispār nav piekļuves iespējas. 

5.4. Lokālplānojuma teritorija atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā – Gaujas 

nacionālā parkā, kas ir Natura 2000 teritorija. Atbilstoši dabas datu pārvaldības 

sistēmas “Ozols” datiem Lokālplānojuma teritorijā ir reģistrēti vairāki Eiropas 

Savienības nozīmes īpaši aizsargājami biotopi. Kā norādījusi DAP administrācija 

(skatīt šā lēmuma 4.3. punktu), tad plānotās ielu sarkanās līnijas šķērso viena biotopa 

Sugām bagātas ganības un ganītas pļavas 6270* poligonu (ID 946953), kā arī plānotās 

ielu sarkanās līnijas robežojas ar biotopa Sugām bagātas ganības un ganītas pļavas 

6270* poligoniem (poligona ID 946952, 946950 un 946953) un pietuvojas biotopa 

Avoti, kas izgulsnē avotkaļķus 7220* poligonam (ID 1020693) un biotopa Mitri zālāji 

periodiski izžūstošās augsnēs 6410 poligonam (ID 946949). Ņemot vērā, ka plānotās 

ielu sarkanās līnijas robežojas ar vai atrodas tuvumā vairākiem īpaši aizsargājamiem 

biotopiem, tostarp tajos esošajām īpaši aizsargājamām sugām, DAP administrācijas 

– kā kompetentās iestādes – vērtējumā ar Lokālplānojumu plānotās darbības 

potenciāli var atstāt negatīvu ietekmi uz minētajām dabas vērtībām (Likuma 

23.2 panta 4. punkta “a” un “b” apakšpunkts). 

5.5. Atbilstoši Iesniegumā sniegtajai informācijai ar Lokālplānojumu netiek plānotas 

Likuma 1. vai 2. pielikuma darbības, tādējādi Lokālplānojums nebūtu pielīdzināms 

Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā noteiktam plānošanas dokumentam, kam 

Stratēģiskais novērtējums nepieciešams. Tomēr saskaņā ar Dabas aizsardzības 

pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” pieejamo informāciju visa 

Lokālplānojuma teritorija atrodas Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamā dabas teritorijā 

(Natura 2000) Gaujas nacionālā parkā un apbūvi plānots veikt līdz šim neapbūvētā 



8 
 

zemes vienības daļā un atbilstoši Darba uzdevumam Nr. 2 Lokālplānojuma teritorijā 

paredzēts noteikt teritorijas, kur nepieciešams plānot jaunas ielas. Ņemot vērā 

Teritorijas plānojumā noteikto Lokālplānojuma teritorijas atļauto izmantošanu, 

secināms, ka tā pieļauj savrupmāju ierīkošanu, tādējādi radot priekšnoteikumus 

antropogēnās slodzes pieaugumam uz Gaujas nacionālā parka teritoriju un tās dabas 

vērtībām. Tāpat Lokālplānojuma risinājumi neizslēdz jaunu ielu izveidi, kas pēc 

savas ietekmju būtības atbilst Likuma 2. pielikuma 10. punkta 5. apakšpunkta 

objektam “jauna ceļa būvniecība, ja tas paredzēts īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, 

robežojas ar īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vai paredzēts 100 metru attālumā no 

tās”. Līdz ar to plānošanas dokuments atbilst Likuma 4. panta trešās daļas 2. punktā 

noteiktam plānošanas dokumentam, kam Stratēģiskais novērtējums nepieciešams, jo 

ar Lokālplānojumu plānots veikt darbības teritorijā, kas atrodas īpaši aizsargājamā 

dabas teritorijā, tai skaitā Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas (Natura 2000) 

teritorijā un var būtiski ietekmēt to. 

5.6. Ņemot vērā minēto, Birojs vērtē iespējamo ietekmes būtiskumu un to, vai 

Lokālplānojums atbilst Likuma 4. panta piektajā daļā noteiktajam gadījumam, kad 

Stratēģisko novērtējumu neveic, ja tas attiecas uz nelielu teritoriju. Šādā kontekstā 

Birojs secina, ka nozīmīgākās Lokālplānojuma īstenošanas ietekmes var būt 

saistāmas ar Likuma 23.2 panta 4. punkta “a” un “b” apakšpunkta kritērijiem, jo 

Lokālplānojuma teritorijā un tā piegulošajā teritorijā atrodas īpaši aizsargājami 

Eiropas Savienības nozīmes biotopi un īpaši aizsargājamās augu sugas. Pie tam jāņem 

vērā, ka, izstrādājot Lokālplānojumu, jāņem vērā, ka īpaši aizsargājamo sugu visās to 

attīstības stadijās lasīšana, noplūkšana un izrakšana, kā arī dzīvotņu postīšana ir 

aizliegta6. Līdz ar to Biroja ieskatā uzmanība vēršama uz konkrētās teritorijas 

jutīgumu (Likuma 23.2 panta 3. punkta “a” apakšpunkts, 4. punkta “a” un 

“b” apakšpunkts), kas slodzes un tās mazināšanas iespēju vērtēšanai Stratēģisko 

novērtējumu uzskata par nepieciešamu. Tāpat uz konkrētās teritorijas jutīgumu 

uzmanību vērsuši gan Dienests, gan DAP administrācija, kas slodzes un tās 

mazināšanas iespēju vērtēšanai Stratēģisko novērtējumu uzskata par nepieciešamu.  

6. Līdz ar to – vadoties no iepriekš konstatētā, nav pamata secināt, ka konkrētā 

Lokālplānojuma izstrāde un īstenošana nebūtu saistīta ar risināmām vides problēmām, tai 

skaitā tādām, kas bez pārdomāta izsvēruma varētu radīt būtisku ietekmi (Likuma 23.2 panta 

1. punkta “d” apakšpunkts, 2. punkta “a” apakšpunkts). Tādēļ, pamatojoties uz Likuma 

4. panta trešo daļu un šā likuma 23.3 pantu, Birojs atzīst, ka Lokālplānojums atbilst 

plānošanas dokumentam, kam veicams Stratēģiskais novērtējums. Viens no ietekmes uz 

vidi novērtēšanas pamatprincipiem ir paredzēt šāda novērtējuma veikšanu pēc iespējas 

agrākā paredzēto darbību plānošanas, projektēšanas un lēmumu pieņemšanas stadijā 

(Likuma 3. panta 1. punkts), kas pamato savlaicīgas vides problēmu novēršanas lietderību. 

Tādēļ Birojs uzskata, ka Stratēģiskais novērtējums konkrētajam plānošanas dokumentam ir 

nepieciešams. 

7. Sagatavojot plānošanas dokumenta vides pārskatu, jāņem vērā Likuma 23.5 panta pirmajā 

daļā noteiktais, ka vides pārskatā, lai izvairītos no informācijas dublēšanās, iekļauj tikai tādu 

informāciju, kas nepieciešama attiecīgajā plānošanas stadijā, kā arī izmanto informāciju, 

kas iegūta iepriekšējās plānošanas stadijās, iekļaujot nepieciešamo informāciju atbilstošā 

detalizācijas pakāpē, kas ļauj novērtēt plānošanas dokumentā konkrētās paredzētās 

darbības. Vienlaikus, izstrādājot Vides pārskatu, ir jāņem vērā 23.5 panta trešajā daļā 

 
6 Sugu un biotopu aizsardzības likuma 12. pants: Attiecībā uz īpaši aizsargājamo sugu augiem, sēnēm un ķērpjiem 

vai to daļām visās attīstības stadijās ir aizliegtas šādas darbības: 1) lasīšana, noplūkšana un izrakšana, kā arī 

dzīvotņu postīšana. 

 



9 
 

noteiktais “izstrādātājs konsultējas ar kompetento institūciju par vides pārskata detalizācijas 

pakāpi”. 

Piemērotās tiesību normas:  

1. Aizsargjoslu likums. 

2. Gaujas nacionālā parka likums. 

3. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23.2 pants, 23.3 pants. 

4. Sugu un biotopu aizsardzības likuma 12. pants. 

5. Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 

6. Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumi Nr. 317 “Gaujas nacionālā parka 

individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.  

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Birojs saskaņā ar Likuma 23.3 pantā noteikto izvērtēja Izstrādātājas Iesniegumu un tam 

pievienoto dokumentāciju par Lokālplānojuma izstrādi. Ņemot vērā iesniegto informāciju un 

Likuma 23.2 pantā noteiktos Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamības kritērijus un piemērojot 

citas iepriekš minētās tiesību normas un lietderības apsvērumus, Birojs atbilstoši Likuma 

23.3 panta 1. punktam secina, ka plānošanas dokumentam Stratēģiskais novērtējums ir 

nepieciešams. 

Lēmums:  

Piemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Lokālplānojumam sarkano līniju 

noteikšanai Ieriķu ciemā, Drabešu pagastā, Cēsu novadā. 

 

 

 

Direktore     (paraksts*)                  Daiga Avdejanova 

 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 
Daina Dzeguze,  

daina.dzeguze@vpvb.gov.lv 

 

Lēmums nosūtīts:  

1. Cēsu novada domei, E.Adresē. 

2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E.Adresē. 

 

 


